ἰδ'. Ἐκ δὲ τούτου πάντα οἶκον ἐπιῶν περιφανῆ καὶ λαμπρὸν, καὶ σταθμοὺς ἐν αὐτοῖς τιθέμενος ὡςπερ οἱ παροδύοντες, ἐχρῆτο τοῖς κοινοῖς ὡς ἤρετο πράγμασι, τῷ μὲν βασιλεῖ Ἀλεξίῳ κунτησίαις ἐπείεις προσανέχειν καὶ κούφοις τῷ τέως τρέφασθαι πνεύμασι μετὰ τῶν φυλάκων οὐς αὐτῷ ἐπέστησεν, οὐ μόνον τὴν εἰσοδὸν αὐτοῦ καὶ τὴν ἔξοδον ἐφορῶντας τοῦ μυθικοῦ πολυομαμάτου Ἀργου περιεργότερον, ἀλλὰ καὶ μηδένα τῶν ἀπάντων παρεῖντας μόνῳ ἐντυγχάνειν αὐτῷ ὑπὲρ τε οὐτινοσοῦν διομιλεῖσθαι πράγματος, ἑαυτὸν δὲ ὄλον ἐπιδοῦς ταῖς μερίμναις, οὐλ' ὅπως εὖ πράττειεν τὰ Ῥωμαίων, ἀλλ' ὅπως ἀφελεῖ ἐκ τῶν βασιλείων καὶ σύμβουλον ἀγαθὸν καὶ κατὰ χεῖρα γενναῖον ἄνδρα καὶ ἀρειμάνιον καὶ ὑποπτον ἐκείνῳ καὶ πρὸς ἀρχὴν ἐπιτήδειον. Ἀμεθόβητος δὲ τῆς πρὸς αὐτὸν εὐνοίας τοὺς Πηφλαγῶνας καὶ πάντα ἄλλον συνεφασάμενον αὐτῷ τῆς ἀποστασίας, ἀξιώμασι τούτους ἐτίμησε καὶ δωρεαῖς φιλοτίμοις ἐδεξιώσατο. Καὶ τὰ λαμπρὰ δὲ τῶν ἀξιωμάτων καὶ τὰ τῶν ὀφθικίων μεγαλοπρεπῆ, ὡς ἐκείνῳ ἐδόκει, μετατιθεῖς ἐπὶ τινῶν μὲν τοὺς ἐκου-

A Qui dies complures cum imperatore in Philopatio commoratus, magnam urbem intrare desideravit et Manuelis patruelis sepulcrum spectare. Cum in Pantocratoris monasterium venisset, quæsit ubi silus esset imperator; ejusque sepulcro astans acerbe flevit, miserabiliter ejulans, ut quidam ex astantibus artium Andronici ignari, præ admiratione dicerent: « O rem miram! ut imperatorem cognatum, quamvis acrem et inhumanum persecutorem, dixit: « Cum autem quidam ex cognatis eum a tumulo avellerent, et luclui satis esse datum dicerent, monitis eorum nequaquam acquievit, ead petiit ut **333** se paulisper adhuc sepulchro inhærere paterentur; habere enim quod cum defuncto seorsim colloquatur. Itaque manibus et palmis supplicis in modum compositis, et oculis in sepulcri saxum intentis labia movit, editaque voce, quæ a nemine exaudiretur, occultum colloquium habuit. At plerique murmur illud incantationem barbaricam esse, facitiores autem Andronicum Manueli insultare et manes ejus exagitare dicebant his verbis: « Habeo te, persecutor, a quo multis actus sum erroribus et totius pene mundi factus fabula, universo orbe pererrato; ac te quidem sepulchrum istud in septem vertices assurgens et inevitabilis carcer profundo somno oppressum tenet, ex quo non nisi ultimæ tubæ clangore excitaberis; ego vero tuum genus ulciscar, ut leo prædam opimam nactus, et pœnas injuriarum tuarum graves exigam, postquam hanc splendidam urbem sum ingressus, quæ septem una sibi muro circumdedit arces. »

C Deinceps omnes domcs illustres et splendidas pervagando, et viatorum instar in eis diversando, rem publicam suo arbitratu administrabat. Imperatori Alexio venationes et alia ludicra indulisit, **334** custodibus adhibitis, qui non modo ingressum et egressum ejus diligentissime observarent, sed etiam neminem omnino ulla de re cum eo colloqui paterentur: sibi curam rerum vendicavit, non in id intentus, ut Romana res floreret, sed ut omnes tam consilio quam manu pollentes et imperio idonei, diversæ factionis, palatio exigerentur. Paphlagones cæterosque omnes quorum opera et studiis regnum occuparat, et honoribus et largitionibus est remuneratus. Dignitates et officia magna pro libito partim in filios suos, partim in alios transtulit, eos utique qui ipsum secuti erant, ut olim ii qui a Deo vivente ad Baalem defecerunt, quæque ipsius gloriam priori laudabili dignitati cum justitia conjunctæ prætulerunt. Proinde clari viri partim domo et patria pellebantur, a charissimis suis avulsi, partim oculis privabantur, partim in carcerem et ferreas manicas

conjiciebantur, nullius sibi sceleris concilii, sed illius criminis tacite **335** condemnati, quod ex nobilitate essent et bello sæpe fortiter se gessissent, aut proceritate corporis et elegantia formæ, aut alia quapiam re quæ morderet Andronicum et spe haud bona aleret, antecellerent; aut ob residuas veterum offensarum scintillas, quæ hactenus velut ignis sub cinere latuerant, resuscitatas, reultabantur. Itaque peracerba fuit illorum temporum conditio, et conjunctissimorum inter se perfidia malum intolerabile. Nec enim frater duntaxat fratrem, pater filium negligebat, si Andronico itu visum esset: sed proditores eorum infestissimos ad internecionem familiæ adjutabant. Erant etiam qui ipsi suos deferrent, ut aut Andronici acta irridentes, aut spreto Andronico paternum imperium gerenti Alexio addictos. Multi quoque inter accusandum sunt accusati; et dum alios arguunt ut Andronici insidiatores, ab ipsis reis aut circumstantibus sunt delati, et in eandem custodiam utriusque abducti. Orationem meam confirmat Joannes Cantacuzenus, qui pugnis in spadonem Zitam ita sæviit, ut dentes ei excuteret et labia discinderet, quod cum imperatore Alexio de communibus miseriis esset collocutus; **336** idemque mox comprehensus et oculis erutis in obscurum carcerem est conjectus, quod per quemdam carceris custodem fratri uxoris suæ Angelo Constantino salutem dixerat. Nemo igitur æruinarum erat expers; et si nunquam alias, tum certe re ipsa monstra illa apparebant, quæ Empedocles de contentione fabulatur. Neque enim proceres duntaxat Andronici adversarii, sed ejus etiam cultores crudelissimo tractabantur. Nam quos heri humanissimè exceperat et inter intimos habuerat, in eos hodie atrociter sæviebat. Ita videre erat eundem eodem die, ut de navarcho Xerxis est memoriæ proditum, et coronati et securi perculti, laudari et conviciis proscindi. Itaque prudentiores Andronici laudationem injuriæ principium, et beneficentiam ejus facultatum rapinam, benignitatem ejus interitum judicabant. Neque vero constabat, cum regnum affectaret, eum veneficum esse atrocissimum et lethalia pocula miscendi peritum: sed **337** aliquot diebus post id omnibus in ore erat, vere necne, haud scio; ac ejus nefariæ artis prima fecisse periculum Maria Cæsarissa, Manuelis imperatoris filia, ferebatur, quæ et princeps et præ cæteris omnibus Andronici reditum expetiverat. Nam pollicitationibus ab eo corruptum paternum ejus spadonem, cognomento Pterygionitem, lentum illi vonenum miscuisse. Nec multo post Cæsar uxoris obitus est consecutus, qui nec ipse naturali morte decessisse, sed unus calix duos præstantes homines, Andronici insidiis, confecisse putabatur.